
CONSORZIO DEI LAGHI 

CAPOFILA AMBITO TERRITORIALE RM 6.2 + RM 6.5 

 

 

AVVISO DI ISTRUTTORIA PUBBLICA PER LA CO-PROGETTAZIONE 
FINALIZZATA ALLA GESTIONE, ATTUAZIONE E REALIZZAZIONE DI 
PROGETTI PERSONALIZZATI IN FAVORE DI PERSONE PRIVE DEL 
SOSTEGNO FAMILIARE E CON NECESSITÀ DI SOSTEGNO INTENSIVO, 
AI SENSI DELLA L. N. 112/2016, COSIDDETTA LEGGE DEL “DOPO DI 
NOI”. 

ELENCO CHIARIMENTI 

1. Quesito del 11/07/2025 
Qualora la partecipazione fosse in ATI/RTI COSTITUENDA, La persona incaricata come 
referente tecnico in sede di co-progettazione da indicare e della quale allegare il CV, può 
essere la medesima dichiarata in ogni Allegato A delle singole Imprese (nella particolare 
figura dell'Ente Capofila)? 
Risposta 
L’Allegato A è da intendersi da compilare solo dall’ETS Capofila di un’ATS già costituita; in caso 
di ATS costituenda, la persona incaricata può essere la medesima dichiarata in ogni Allegato A. 

 

2. Quesito del 11/07/2025 
L'Allegato A richiama: “di avere eseguito per almeno 3 anni negli ultimi 5 anni (anche non 
consecutivi), decorrenti dalla data di pubblicazione del presente Avviso, servizi di educativa 
domiciliare e/o territoriale, con particolare riguardo per quelli in favore di famiglie in 
situazioni di vulnerabilità (In caso di ATS costituita o costituenda, la dichiarazione deve 
essere resa sia dalla capofila che da ciascun componente).”. È sufficiente barrare la casella o 
è necessario allegare elenco dei servizi svolti per ogni ETS della rete? 
Risposta 
Non è richiesta alcuna allegazione documentale 

 

3. Quesito del 11/07/2025 
L'Allegato E deve essere prodotto, in caso di ATI/RTI costituenda, da tutti gli ETS o deve 
essere prodotta in forma singola dal Capofila con firma digitale di tutti gli appartenenti alla 
rete? 
Risposta 
L’Allegato E “Schema di Convenzione” è un documento allegato per presa visione; pertanto, non 
deve essere né compilato né restituito. 

 

4. Quesito del 11/07/2025 
Qualora la richiesta di iscrizione all'Albo Comunale degli ETS o al Registro Distrettuale RM 
6.2 fosse stata richiesta prima della consegna delle buste via PEC, gli ETS nell'Allegato A 
dovranno spuntare la casella “di essere iscritto al Registro Distrettuale dei Soggetti Gestori 
dei servizi alla persona” o “di impegnarsi all’iscrizione, prima della stipula della 
Convenzione, al Registro medesimo”? 



Risposta 
Barrare “di impegnarsi….”. 

 

5. Quesito del 11/07/2025 
Si chiede conferma che la fidejussione e le polizze assicurative debbano essere prodotte 
successivamente, in caso di firma della convenzione e non allegate alla richiesta di 
partecipazione. 
Risposta 
Come riportato all’art. 11 dell’Avviso, l’ETS è tenuta a versare, prima della sottoscrizione della 
Convenzione, la fidejussione bancaria. 

 

6. Quesito del 14/07/2025 
In ultima pagina dell’Allegato A, probabilmente per un refuso di scrittura, richiama la 
presente dichiarazione “Dichiara altresì di avere eseguito per almeno 3 anni negli ultimi 5 
anni (anche non consecutivi), decorrenti dalla data di pubblicazione del presente Avviso, 
servizi di educativa domiciliare e/o territoriale, con particolare riguardo per quelli in favore 
di famiglie in situazioni di vulnerabilità (in caso di ATS costituita o costituenda, la 
dichiarazione deve essere resa sia dalla capofila che da ciascun componente). Non essendo 
"l'educativa domiciliare e/o territoriale" oggetto della co-progettazione, dichiariamo 
ugualmente il punto intendendolo implicitamente dedicato a progettualità similari o identiche 
agli obiettivi? 
Risposta 
Per mero errore materiale, nell’allegato A “domanda di partecipazione” è stata inserita la dicitura 
“di avere eseguito per almeno 3 anni negli ultimi 5 anni (anche non consecutivi), decorrenti dalla 
data di pubblicazione del presente Avviso, servizi di educativa domiciliare e/o territoriale, con 
particolare riguardo per quelli in favore di famiglie in situazioni di vulnerabilità” quale requisito 
da autodichiarare. 
Si richiama l’articolo 5.2 dell’Avviso Pubblico, lex specialis che disciplina la procedura di co-
progettazione, che cita quale requisito di capacità tecnica “avere gestito per almeno 3 anni negli 
ultimi 5 anni (anche non consecutivi), decorrenti dalla data di pubblicazione del presente Avviso, 
attività in favore di persone con disabilità aventi ad oggetto percorsi di indipendenza e autonomia 
abitativa”; 
Si dispone pertanto di non barrare l’autodichiarazione ma di scrivere immediatamente sotto, nel 
caso si fosse in possesso del requisito di capacità tecnica, la seguente dicitura: “di essere in possesso 
del requisito di cui all’articolo 5.2 dell’avviso pubblico”. 

 

7. Quesito del 20/07/2025 
In riferimento all'allegato B “Scheda progettuale-proposta progetto tecnico”, tenendo conto 
di quanto dichiarato all'art. 9 dell'Istruttoria “L'allegato B dovrà contenere: lo schema 
economico finanziario della proposta progettuale, i CV degli Operatori” e siamo a chiedere 
conferma che la proposta progettuale debba essere inserita nel modello sopra citato e 
costruito nei limiti massimi di 8000 caratteri per la proposta progettuale e 4000 per i metodi 
di monitoraggio. 
Risposta 
Si rimanda all’Art. 9 - Termini e modalità di presentazione delle domande, il quale definisce che la 
PEC dovrà contenere i seguenti allegati, denominati come di seguito meglio specificato: 

 Allegato A - Documentazione di partecipazione; 

 Allegato B - Scheda progettuale Proposta progetto tecnico; 



 Allegato C - Proposta di compartecipazione economico-finanziaria; 

 Allegato D - Dichiarazione sostitutiva requisiti; 

 Allegato E – Schema di Convenzione. 
Gli Allegati A/B/C/D di cui sopra, per ciascuno dei quali dovrà essere inviato in un unico file in 
formato Pdf, dovranno essere redatti utilizzando esclusivamente i format allegati (barrando le parti 
di non interesse); pertanto non saranno prese in considerazione proposte progettuali presentate con 
schemi diversi da quello allegato. 

 

8. Quesito del 20/07/2025 
In riferimento all'allegato B, chiediamo gentilmente se per “caratteri” si intende la singola 
parola o le lettere e se è necessario includere anche gli spazi nel conteggio. 
Risposta 
Per caratteri si intende il numero delle singole lettere, numeri, simboli e spazi, non le singole parole. 

 

9. Quesito del 20/07/2025 
In riferimento all'allegato B, gli allegati A, B, C e D possono essere prodotti in carta intestata? 
Risposta 
Sì, nel rispetto di quanto definito dagli articoli 9 e 10 dell’Avviso che definiscono la modalità di 
presentazione delle domande e i motivi di esclusione. 

 

Ultimo aggiornamento: 21/07/2025, ore 12:00. 


